细胞生物学系2009—2010学年秋季学期实验课教学日历

（2008级五年制）
课程名称：细胞生物学                        
使用教材：《实验基础教程》，人民卫生出版社，李凡主编
教学时数：28学时
授课对象：2008级五年制                     
学生人数：420人
上课地点：新民校区新实验楼第三综合实验室   
学系主任签字：
	课次
	周次
	时间

节次
	学时
	主要内容
	要     点
	任课教师


	1
	4
	10.13
10.14
10.15
10.16
5-8
	4
	细胞内蛋白质及核酸成分的测定
	掌握用细胞化学方法显示细胞内蛋白质和核酸的方法；了解细胞内细胞化学反应的原理及细胞内酸性蛋白、碱性蛋白、DNA和RNA的分布。
	高元奇
郑贤红
薛百功

阮  洋

	2
	5
	10.22
10.23
10.20
10.21
5-8
	4
	观察细胞的生理活动；细胞中微丝的染色与观察

	了解细胞的某些生理活动；掌握临时装片技术。掌握微丝结构和染色方法；了解光镜下的微丝形态。
	高元奇

郑贤红

薛百功

阮  洋

	3
	6
	10.27
10.28
10.29
10.30
5-8
	4
	细胞组分的分级分离
	了解细胞组分分级分离的原理，掌握细胞核与线粒体的分级分离；熟悉匀浆器。
	高元奇

郑贤红

薛百功

阮  洋

	4
	7
	11.5
11.6
11.3
11.4
5-8
	4
	观察细胞的有丝分裂；

细胞的活体染色
	掌握细胞有丝分裂的形态特征；了解植物和动物细胞有丝分裂的异同；掌握细胞活体染色的方法和意义；了解光镜下线粒体及液泡系的基本形态和结构。
	高元奇

郑贤红

薛百功

阮  洋

	5
	8
	11.10
11.11
11.12
11.13
5-8
	4
	细胞计数和细胞融合技术
	初步掌握聚乙二醇（PEG）诱导细胞融合原理及技术。
	高元奇

郑贤红

薛百功

阮  洋

	6
	9
	11.16
1-4

11.20
11.17
11.18
5-8
	4
	精子理化性质检测
	掌握精子检测方法。
	高元奇

郑贤红

薛百功

阮  洋

	7
	10
	11.24
11.25
11.26
11.27
5-8
	4
	精子细胞学分析
	掌握精液细胞学分析的原理，分析技术及其临床意义。熟悉离心机，显微镜和液氮罐的使用。
	高元奇

郑贤红

薛百功

阮  洋


